
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 36» 

______________________ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА_________________  
443063, г. Самара, ул. Александра Матросова, 17А

Телефон/факс 951-23-09, 951-07-45 E-mail: DC-36@yandex.ru

ПРИКАЗ № 139/ОД

г. Самара от 31 августа 2023 г.

«Об организации платных образовательных услуг 
в 2023-2024 учебном году»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Приказом МОиН РФ от 17
октября 2013 г. N 1155 «Об утверждении Федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования», с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 года № 1441; Законом РФ от 
07.02.1992 N 2300-1 (ред. от 03.07.2016) «О защите прав потребителей», с 
лицензией, Уставом, с Положением о порядке предоставления платных 
образовательных услуг муниципального бюджетного дошкольш 
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного в 
городского округа Самара и с целью удовлетворения образован л 
потребностей родителей (законных представителей) воспитанников, а также на 
основании договоров об оказании платных образовательных услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать предоставление в муниципальном бюджетном дошкольном 
образовательном учреждения «Детский сад комбинированного вида № 36» 
городского округа Самара следующих платных образовательных услуг:

№ Наименование услуги Кол-во 
занятий в 
неделю

Кол-во 
занятий в 
месяц

Кол-во 
занятий в 

од
1. «Ритмопластика» 1 4
2. Логопедические занятия «Звук и слово - вот 

основа»
2 8 60

3. Обучение чтению 
«По дороге в школу»

1 4 36

4. Театральный кружок «Дорогами сказок» 2 8 60
5. Художественно-изобразительная студия 

«Мукосолька»
1 4 30

6. Шахматный кружок «Пешечка» 1 4 30
7. Шашечный кружок «Дамка» 1 4 30



Ответственный - старший воспитатель Понакшина Н.В.

2. Утвердить:
в МБ ДОУ «Детский сад № 36» г. о. Самара
2.1 Учебный план деятельности в рамках оказания платных образовательных услуг 
на 2023-2024 учебный год (приложение 1);
2.2. Сетку занятий по организации платных образовательных услуг на 2023-2024 
учебный год (приложение 2);
2.3. Графики работы специалистов, занятых в процессе оказания платных 
образовательных услуг (приложение 3);
2.4. Утвердить стоимость платных образовательных услуг (приложение 4).
3. Разрешить использовать в работе дополнительные общеобразовательные 
программы, утвержденные приказом заведующего от «31» июля 2023 года 
№ 125/ОД (на основании решения педагогического совета, протокол № 6 от 
31.07.2023 г.):

• дополнительную общеразвивающую программу 
возраста (5-7 лет) «По дороге в школу» (36 занятий);

ДЛЯ детей дошкольног

• дополнительную общеразвивающую программу 
возраста (3-5 лет) «Мукосолька» (30 занятий);

Для детей дошкольного

• дополнительную общеразвивающую программу 
возраста (5-7 лет) «Пешечка» (30 занятий);

Для детей дошкольного

• дополнительную общеразвивающую программу 
возраста (4-7 лет) «Дорогами сказок» (60 занятий);

для детей ДОШКОЛЫн ■

• дополнительную общеразвивающую программу ДЛЯ детей дошкольног
возраста (5-7 лет) «Звук и слово - вот основа» (60 занятий);

• дополнительную общеразвивающую программу 
возраста (5-6 лет) «Ритмопластика» (30 занятий);

Для детей дошкольного

• дополнительную общеразвивающую программу 
возраста (4-5 лет) «Дамка» (30 занятий)

для детей дошкольного

4. Назначить руководителями кружков:

• Бобрович Елену Борисовну, педагога дополнительного образования.
Работа по 1 занятию в неделю в группе по дополнительной общеразвивающей 
программе для детей дошкольного возраста (5-7 лет) «По дороге в школу» 
занятий).
Начало предоставления платной образовательной услуги - 18.09.2023г.

• Мухортову Елену Викторовну, педагога - психолога.
Работа по 1 занятию в неделю в группе по дополнительной общеразвивающей 
программе для детей дошкольного возраста (3-5 лет) «Мукосолька» (30 
занятий).
Начало предоставления платной образовательной услуги - 01.10.2023г.

• Трунькину Елену Александровну, воспитателя.
Работа по 1 занятию в неделю в группе по дополнительной общеразвивающей 
программе для детей дошкольного возраста (5-7 лет) «Пешечка» (30 занятий). 
Начало предоставления платной образовательной услуги - 01.10.2023г.

• Трунькину Елену Александровну, воспитателя.



Работа по 1 занятию в неделю в группе по дополнительной общеразвивающей 
программе для детей дошкольного возраста (4-5 лет) «Дамка» (30 занятий).
Начало предоставления платной образовательной услуги - 01.10.2023г.

• Казакова Снежана Владимировна, музыкального руководителя.
Работа по 2 занятия в неделю в гр ппе по дополнительной общеразвивающей 
программе для детей дошкольного возраста (4-7 лет) «Дорогами сказок» (60 
занятий).
Начало поедоставления платной обгазовагельной услуги - 01.10.2023г.

• Гасанова Лилия Галимьяновяа, учи геля-логопеда.
Работа по 2 занятия в неделю в группе по дополнительной общеразвтваюш.е 
программе для детей дошкольного возраста (5-7 лет) «Звук и слово - boi 
основа» (60 занятий).
Начало предоставления платной образовательной услуги - 01.10.2023г.

• Чаденкова Наталья Владимировна, инструктора по ФИЗО.
Работа по 1 занятию в неделю в группе по дополнительной общеразвивающей 
программе для детей дошкольного возраста (5-6 лет) «Ритмопластика» (30 
занятий).
Начало предоставления платной образовательной услуги - 01.10.2023г.

4 .1. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей во время предоставления 
платных дополнительных образовательных услуг на педагогов дополнительного 
образования.

5. Старшему воспитателю Понакши-юй ЕВ. осуществляющему выполнение 
обязанностей по организации образовательной деятельности:
- обеспечить

• условия для оказания допоят ительных платных образовательных и иных услуг 
с учетом требований территориального управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты грав потребителей и благополучия человека по 
Самарской области г.о. Самара:

- осуществлять
• организацию связи педагогов с родителями (законными представителями);
• организацию родительски , тобрш ий вопросам предоставления платных

образовательных услуг, откр я ых просмотров занятий, отчетных
мероприятий:

• контроль за соблюдением регламента деятельности по дополнительном) 
образованию детей дошкольного возраста в 2023-2024 учебном году.

6. Старшему воспитателю Понакшиной г’ В.
обеспечить
• выполнение учебного плана, программ дополнительного образования, качество 
предоставления платных образовательны^ услуг и исполнения договорных условий с 
родителями (законными представителями я
осуществлять
• соблюдение регтамента деятельности по оказанию платных услуг для детей 
дошкольного возраста (по возрастным группам) на 2023-2024 учебный год;
• контроль групповых «Журналов учета проведения платных услуг»;



•ежемесячную подачу табеля учета рабочего времени педагогов, занятых оказани 
платных образовательных и иных услуг;
• контроль ведения табелей посещаемости платных занятий детьми;
• оказывать методическую помощь педагогам, занятым в оказании платных 
образовательных услуг;

7. Главному бухгалтеру Дутовой Н.В.
обеспечить'.

• начисление родительской оплаты за полученные платные услуги по 
фактическому посещению платных занятий детьми;

• организацию начисления заработной платы работникам, занятым оказанием 
платных услуг на основании заключенных с ними договоров возмездного 
оказания услуг.

8. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ 
«Детский сад № 36» г.о. Самара 
С приказом ознакомлен0•

____  / Е.В. Тринбачева/
/Н.В. Дутова/

/Н.В. Понакшина/
/Е.Ь. Бобрсвич/
/ Е.А. Трунькина/
/Е.В. Мухортова/
/С.В. Казакова/
/Н.В. Чаденкова/

__ /Л.Г. Гасанова/



Приложение 1
к приказу № 139/од от 31.08.2023

Учебный план 
по дополнительным платным образовательным услугам в 

МБДОУ «Детский сад №36» г.о. Самара 
на 2023 - 2024 учебный год.

Возраст 
детей

Наименование услуги Кол-во 
занятий 
в неделю

Кол-во 
занятий 
в месяц

Кол-во
занятий 

в год
3-5 лет Художественно-изобразительная студия 

«Мукосолька»
1 4 30

5-6 лет Обучение чтению 
«По дороге в школу»

1 4 36

5-7 лет Шахматный кружок «Пешечка» 1 4 30

4-7 лет Театральный кружок «Дорогами сказок» 2 8 60

5-7 лет Логопедические занятия «Звук и слово - вот 
основа»

2 8 60

5-6 лет «Ритмопластика» 1 4 30

4-5 лет Шашечный кружок «Дамка» 1 4 30

Итого 9 36 276



Приложение
к приказу № 139/од от 31.08.2023

Регламентирование деятельности по дополнительному образованию
(студии, кружки, секции и т.п.) для детей дошкольного возраста (по возрастным группам)

в 2023 - 2024 учебном году МБДОУ «Детский сад № 36» г. о. Самара

№ Наименование 
секции

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница Возраст 
детей

Руководитель 
секции

1.

Логопедические 
занятия «Звук и 
слово - вот 
основа»

15.40-16.00
16.35-17.00

»

15.40-16.00
16.35-17.00

Группа 5-6 лет
Группа 6-7 лет

Гасанова Лилия 
Галимьяновна

2.
Оздоровительно
образовательный 
кружок 
«Ритмопластика»

15.40-16.05 Группа 5-6 лет Чаденкова 
Наталья 

Владимировна

3.

Ху дожествен но- 
изобразительная 
студия 
«Мукосолька»

15.40-15.55
16.30-16.50
16.55-17.20

Группа 3-4 года.
Группа 4-5 лет
Группа 5-6 лет

Мухортова Елена 
Викторовна

4.
Обучение чтению 
«По дороге в 
школу»

15.40-16.05
16.35-17.05

Группа 5-6 лет
Группа 6-7 лет

Бобрович Елена 
Борисовна

5. Шахматный 
кружок Пешечка»

15.40-16.05
16.35-17.05

Группа 5-6 лет
Группа 6-7 лет

Трунькина Елена 
Александровна

6.

Театральный 
кружок 
«Дорогами 
сказок»

15.40-16.00
16.30-16.55
17.00-17.30

15.40-16.00
16.30-16.55
17.00-17.30

Группа 4-5 лет
Группа 5-6 лет
Группа 6-7лет

Казакова Снежана 
Владимировна

7. Шашечный
кружок «Дамка»

15.40-16.00 Группа 4-5 лет Трунькина Елена 
Александровна



Приложение 
к приказу № 139/од от 31.08.2023

График работы педагогов, занятых в процессе оказания платных образовательных и иных услуг 
в 2023-2024 учебном году

№ Наименование секции Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница Возраст 
детей

Руководитель 
секции

Должность

1.
Логопедические 
занятия «Звук и слово - 
вот основа»

15.40-16.00
16.35-17.00

15.40-16.00
16.35-17.00

5-6 лет
6-7 лет

Гасанова Лилия 
Галимьяновна

Педагог дополнительного 
образования

2.

Оздоровительно
образовательный 
кружок 
«Ритмопластика»

15.40-
16.05

5-6 лет Чаденкова Наталья 
Владимировна

Педагог дополнительного 
образования

3.

Художественно- 
изобразительная студия 
«Мукосолька»

15.40-15.55
16.30-16.50
16.55-17.20

3-4 года.
4-5 лет
5-6 лет

Мухортова Елена 
Викторовна

Педагог дополнительного 
образования

4.
Обучение чтению 
«По дороге в 
школу»

15.40-16.05
16.35-17.05

5-6 лет
6-7 лет

Бобрович Елена 
Борисовна

Педагог дополнительного 
образования

5. Шахматный кружок
Пешечка»

15.40-16.05
16.35-17.05

5-6 лет
6-7 лет

Трунькина Елена 
Александровна

Педагог дополнительного 
образования

6.
Театральный кружок 
«Дорогами сказок»

15.40-16.00
16.30-16.55
17.00-17.30

15.40-16.00
16.30-16.55
17.00-17.30

4-5 лет
5-6 лет 
6-7лет

Казакова Снежана 
Владимировна

Педагог дополнительного 
образования

7.
Шашечный кружок
«Дамка»

15.40-16.00 4-5 лет Трунькина Елена 
Александровна

Педагог дополнительного 
образования


		2023-09-26T13:33:54+0300
	Тринбачева Екатерина Владимировна 
	Я являюсь автором этого документа




